
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 

AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE  

 

Piazza della Marina, 4 – 00196 ROMA  

E-mail: aid@aid.difesa.it - PEC: aid@postacert.difesa.it                                                                                                                                              

 

 

 

 

Tel: 06 36804457 - Fax: 06 36803921 

P.I. 07281771001 – C. F. 97254170588                                             

  

 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  
(Criterio offerta economicamente vantaggiosa) 

 

Determinazione dirigenziale n.  35 /2022 del 27/04/2022 

 

OGGETTO: Procedura di gara a rilevanza comunitaria per l’affidamento del Servizio di somministrazione lavoro, 
a tempo determinato, presso la Direzione Generale dell’Agenzia Industrie Difesa e presso le Unità 

Produttive da essa dipendenti. Valore stimato Euro 4.000.000 oltre Iva quando dovuta. Codice gara: 

8421948 – CIG: 9066077B68.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Richiamata  
la determinazione a contrattare n. 1/2022 del 14.01.2022, con la quale l’AID ha dato corso ad una procedura aperta, 

finalizzata all’affidamento del Servizio di somministrazione lavoro, a tempo determinato, presso la Direzione 

Generale dell’Agenzia Industrie Difesa e presso le Unità Produttive da essa dipendenti; 

 

Visti gli articoli: 

- 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 

 

Considerato  

-che la procedura di scelta del contraente è stata indetta mediante la pubblicazione di un bando di gara sulla   

Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 10 del 24/01/2022, su n. 2 quotidiani nazionali in data 

01/02/2022 e su n. 2 quotidiani locali in data 02/02/2022; 

- che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex. art. 95 D.lgs. n. 50/2016 

e smi; 

 

Dato atto 
- che, in conformità ai verbali del 24.02.2022, del 01.03.2022, del 21.03.2022, che si intendono formalmente 

approvati, nel rispetto dei termini di scadenza fissati dal Bando di gara, veniva stilata apposita graduatoria finale, 

di seguito riportata: 

 

 

 

 



 

 

 

 MINISTERO DELLA DIFESA – AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  

 

2 

 

- che con verbale del 04.04.2022 la Commissione richiedeva al R.U.P. di attivare la procedura di verifica della 

congruità dell’offerta presentata dalla TEMPOR Agenzia per il lavoro Spa,, in quanto miglior offerta complessiva; 

- che, ai sensi dell’art 97 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni (cd “Sblocca Cantieri”) D.L. 32/2019 

convertito in legge dalla L. 55/2019, il R.U.P. ha attivato anche sull’offerta presentata dalla ditta OSMOSI Agenzia 

per il lavoro Spa (seconda in graduatoria) la verifica di congruità dell’offerta in quanto risultava essere 

nell’elemento di valutazione globale dell’offerta tecnica e dell’offerta economica superiore ai 4/5 dei 

corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara;  

- che con lettere aventi protocollo M_D AF47957 REG2022 0003530 ed M_D AF47957 REG2022 0003532 del 

05.04.2022, il R.U.P. ha avviato la sub-procedura dell’anomalia dell’offerta richiedendo alle sopracitate ditte la 

documentazione idonea a dimostrarne la congruità, atti a supportare la percentuale di rialzo indicato (comma 4 

art. 97); 

- che la documentazione, pervenuta a mezzo Pec in data 11.04.2022, comprendeva gli elementi giustificativi analitici 

sui costi sottesi l’offerta; 

- dell’attività di apprezzamento dell’offerta, effettuata a supporto del R.U.P. da parte della Commissione 

giudicatrice (Linee guida A.N.A.C. n. 3 del 2016) con verbale del 21.04.2022; 

- del parere di congruità redatto dal R.U.P. in data 26.04.2022; 

 

DETERMINA 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) di dare atto che sono in corso di espletamento i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità 

professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico primo classificato; 

3) di formulare proposta di aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento del Servizio di somministrazione lavoro, 
a tempo determinato, presso la Direzione Generale dell’Agenzia Industrie Difesa e presso le Unità Produttive 

da essa dipendenti alla ditta TEMPOR Agenzia per il lavoro Spa, 

4) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

  Ten. Col. com. Massimo DECANDIA 

                  IL DIRETTORE GENERALE 

                       Dott. Nicola LATORRE 

 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 

Ditta 

Punteggio 
offerta tecnica 

(A) 

Punteggio 
offerta 

economica 

(B) 

Punteggio 
complessivo 

(A+B) 

TEMPOR Agenzia per il lavoro S.p.A. 59 30,00 89,00 

Agenzia per il lavoro OSMOSI S.p.A. 68 20,10 88,10 

WINTIME S.p.A. Agenzia per il Lavoro 50 20,10 70,10 

JOB ITALIA S.p.A. 61 4,50 65,50 

GI GROUP S.p.A. 62 1,20 63,20 

SYNERGIE Italia Agenzia per il Lavoro S.p.A. 61 0,00 61,00 


